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Hát mire várnak?
Baja, 1909. július 23.

Fontos aktus folyt le tegnap délelőtt 
a baja—bálaszéki vasút Baja város és 
Bajaszentistván határába eső részén. 
Tegnap adta át a Magyar Államvasutak 
igazgatósága a vasúti vonal mentén 
levő útátjárókat és párhuzamos utakat 
Baja város törvényhatóságának és Baja- 
szentistván község elöljáróságának, il­
letve Pest vármegye törvényhatóságá­
nak.

Nem maguknak az utaknak tulajdoni 
tünk mi fontosságot, mert hiszen azok 
az átjárók jobbára jelentéktelenek, ha­
nem igen is fontos az, hogy az utakat 
immár átadták. Ezzel tagadhatatlanul 
dokumentálva van maga az a tény, 
hogy a vasút teljesen elkészült és a 
megnyitásnak semmiféle műszaki aka­
dálya nincsen.

A vasút és hid most már teljesen 
készen van. Most már nem lehet sem­
miféle kifogást használni arra, hogy az 
országos gazdasági érdeket képviselő 
vasutat megnyissák.

Amikor első Ízben sürgették a vasút 
megnyitását és egy nagy monstre de- 
putáció ment a kereskedelemügyi kor­
mány elé, sürgetve, kérve a vasútnak 
a forgalomba helyezését, akkor azt 
mondották, hogy a vasutat nem lehet 
még forgalomba helyezni, mert nincse­
nek készen a töltésbiztositási munkákkal. 
Akceptálta ezt a kifogást a küldöttség 
és azzal ^ tudattal ment széjjel, hogy 
most már rövidesen megnyílik a hid 
Kellett erre számítanunk, mert hiszen a 
küldöttségnek azt mondották, hoyy 
mindenesetre jóval október hónap előtt 
történik az meg.

Egy látszik azonban, hogy a depu- 
táció tagjai csalatkoztak, mert még 
mindig semmi jel nem mutat arra, 
mintha a vasutat megnyitni szándékoz­
nának. Pedig nincsen egyéb munka 
hátra, mint a mütanrendőri bejárás.

Már pedig ennek a vasútnak a for­
galomba helyezéséhez óriási gazdasági 
érdekek vannak hozzáfűzve.

Csak tegnap számolt be egy tudósí­
tásunk arról, hogy a Dunántúl beszün­

tette üzemét egy kőszénbánya, mert 
nem tudta a kiaknázott szenet tovább 
szállítani. Ennek a bányának Bácska és 
az Alföld nagyrésze volna a fogyasz­
tója — ha ide szállíthatná az árúját. A 
hiányos vasúti összeköttetés azonban 
gátat emel az üzemnek. Ha forgalom­
ban volna a Dunahid, úgy nem volna 
ráutalva arra, hogy üzemét beszüntesse 
és munkásainak százait vagy a kenyér 
telenségbe, vagy a kényszerkivándor­
lásba kergesse.

Ipari vállalatok, ipartelepek alapitása 
lóg a levegőben, amelyek mind azért 
nem létesülnek, mert a baja bátaszéki 
Dunahid megnyitásával késnek. Ezer 
meg ezer érdekszál fűződik ehhez a 
vasúthoz és hídhoz. Kereskedelmi és 
ipari lendületet várnak tőle az egész 
országban és mégis odafent úgy látszik, 
nem tartják a megnyitást valami nagyon 
sürgősnek.

De hát miért ! Hiszen első sorban az 
államvasutaknak állana érdekében, hogy 
a hidba és vasúiba beruházott rengeteg 
vagyon, a sok sok millió ne heverjen 
parlagon, hanem hozza meg a kamatait 
és gyümölcsözzön. Emberi ésszel képte­
lenség elgondolni, hogy micsoda politika 
az, hogy egy országos érdek, egy az 
egész országban megnyilvánult óhaj ne 
találjon kielégítésre. Hiszen állam érde­
ket képez az első sorban, hogy a keres­
kedelem és ipar egy egész országrész­
ben fellendüljön. Hol az észszerüség?

Kivándorlási törvényeket alkotunk, 
hogy meggátoljuk a munkásnép töme­
ges kivándorlását. Nem arra van szük­
ség, hanem arra, hogy igyekezzünk a 
munkásnép itthoni megélhetését biztosi- 
tani.

De hiába töprengünk, nem tudunk a 
kuliszák homályos zugaiba bevilágítani. 
Az szinte kétségtelen, hogy itt valami 
láthatatlan, valami hatalmas befolyás 
késlelteti a megnyitást.

De hát örökre még sem lehet elha 
lasztani azt. Hát meddig késnek még?

A rendszer.
haja, 1909 július 23

A rendőrségről irt a héten a Bajai Kügget- 
len Újság az alkalomból, hogy egy boltba 
betörtek és kirabolták. A cikkíró a rendszert 
hibáztatja, hogy ilyesmi a város kellős köze­
pén megeshetett. Nem akarok a cikkíróval 
vitatkozni, hiszen nem is az a célom, hanem 
az, hogy megvilágítsam a helyzetet.

A rendszert ítélik el Önök. hát én, mint 
aki ismerője vagyok a rendőrkérdésnek, szin­
tén elitélem a rendőrségnél uralkodó rend­
szert, csakhogy egészen más szempontból 
Ítélem meg a dolgot, mint tette azt a cikkíró.

Ott van mindenekelőtt a hiba, hogy a mi 
rendőrségünknek annyi mindenféle dolgot 
sóznak a nyakába, hogy azt a személyzet 
el nem láthatja. Az még hagyján volna, ha 
ezek a rendészet körébe vágnának. De oly 
távol állanak ezek a rendőri teendőktől, mint 
Makó Jeruzsálemtől.

Kezdjük például, mindjárt a rendőrség 
egyik legterhesebb munkájánál: Az utcák 
tisztántartásánál. Az utcák seprését, tisztán­
tartását egyizben a rendőrség nyakába sózta 
a közgyűlés és ezota ott is maradt az. Hát 
talán széles Magyarországon Baja az egyedüi 
város, ahol ilyen munkát a rendőrségnek kell 
vegeznie. Arról ne is beszéljünk, hogy mi­
csoda furcsa helyzet az, hogy hu például 
az utcán nincsen kellő tisztogatás, vagy ha 
utcaseprők nagy port vernek fel, hát kény­
telen a csendőr-járőr a rendőrség ellen fel­
jelentést tenni a rendőrkapitánynál. Hát ilyet 
igazán csak a regényíró fantáziája szült, ami­
kor a kisvárosi félszegségeket akarta osto­
rozni. De a valóságban egyedül és csupán 
Baján van ez. Hogyan szabad ilyen nagy 
munkát adni a rendőrségnek egyébként is, 
amikor a maga hatáskörébe vágó munkát is 
csak nehezen tudja ellátni alacsony létszá­
mánál fogva. Hz a munka nem a rendőrség 
hatáskörébe tartozik.

Aztán mi a frányát keres két-három eset­
leg négy rendőr közgyűlések alkalmával a koz- 
gyülésterem ajtaja előtt? Hát a rendőr dolga u 
városatyákról lesegiteni a felső kabátot, meg 
egyéb szolgai teendők ellátása a rendőrségre 
tartozik? Es rendszerint olyan embereknek 
kell ott ácsorogniok, akik a megelőző éjsza­
kát szolgálatban, ébren, talpon töltötték. Hát 
bizony ilyen rendszer mellett agyon nyomo­
rítjuk azokat a munkából ki nem fogyó 
embereket.

De már most térjünk a közrendészetre. Hát 
szeretném látni, hogy miként lehet megaka­
dályozni egy betörést akkor, amikor a jár­
őrnek nincsen fizikai ideje arra, hogy a nagy 
kiterjedésű körzetét egy szernél többször be- 
járju. Hogy a panaszlott betörés alkalmával 
nem hallották meg a vasredőny zörgését, az 
könnyen magyarázható. Először is a betű-
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rők valószínűleg óvatosan tolták fel a vas­
redőnyt és munkájukat valósinüleg a legna­
gyobb csendben végezték. Másodszor meg 
akkor vásár volt és olyan zaj volt az utcá­
kon. hogy talán tíz lépésnyire sem leheti 
volna hallani. Az meg valószínű, hogy a 
kis létszámú rendőrségnek ezer dolga volt az 
napon. Osztom a cikkíró nézetét a rendszer 
dolgában. Ott vannak például az éjjeli őrök. 
Azok nem tartoznak senkinek felelőséggel, 
csak a maguk lelkiismeretének. Azzal meg
nagyon könnyen végeznek.

Nem törődnek azok se rendőrrel, se altiszttel
sem pedig rendőrtiszttel. Ha ők egyszer 
valami kőlépcsőn álomra hajtják a fejüket, 
nem hagyják magukat senkitől sem zavar­
tatni. Édesen szenderegnek ők esetleg regge­
lig. Ezek fölött is fegyelmi jogot kellene gya­
korolnia a rendőrhatóságnak. Éjjeli őrt pedig 
a rendőrhatóság jóváhagyása mellett volna
csak szabad fogadnia.

Hát bizony rendszerváltozásra volna itt
szükség. *

#  tt

Érdekességénél fogva közöltük a cikket. 
Ebben is rendőrségünk rendszere helytelenit- 
tetik. Csak az a kérdés, hogy akár egyik 
cikkírónak, akár a másik cikkírónak van 
igaza, azt kellene megtudnunk és megvilágí­
tani, hogy voltaképpen kit is terhel a felelős­
ség ? És azt kellene megtudnunk, hogy mi­
képpen lehet ezen az állapoton segíteni.

(A sqerk.)

Működnek a betörök.
A  csanádm egyei Pitvaroson az elmúlt 

éjszaka ismeretlen tettesek betörtek a 
hitelszövetkezet helyiségébe es 20(H) 
korona1 « lloptak. Betörtek a póstára is, 
de ott nem találtak semmit.

Wekerle Budapesten.
W  e k e r 1 e Sándor miniszterelnök 

holnap B udapestre érkezik, hogy a fő­
rendiház holnapi ülésén, amelyen felol­
vassák a királyi kéziratot a korm ány 
kinevezéséről, részt vegyen.

Elismerik a sahot.
A perzsa kormányt értesítette az

orosz és az angol nagykövet, hogy 
kormányuk az új sah trónraléptét el
ismeri.

Telefonhirek.
Budapest, 1W09. julius 2.‘3

A magyar iskola-feliratok.
Az aradmegyei nagyhalmágyi kerü­

letbeli román tanítók és lelkészek ezúttal 
ismét keservesen tapasztalhatják, hogy 
az agitátorok beleheccelik a legképtele­
nebb dolgokba és amikor baj van, 
magukra hagyják. A nagyhalmágyi 
román tanítók és lelkészek megtagadták 
az uj iskola-törvény azon intézkedésének 
eleget tenni, hogy az iskolákra kifüg­
gesztik a magyar nyelvű és a magyar 
címerrel ékitett iskola-feliratot.

A járásbeli szolgabiró elitélte a reni­
tens lelkészeket és tanítókat fejenként 
300 - 300 koronára. Ezt az Ítéletet meg- 
felebbezték. A belügyminiszter ezt az 
ítéletet helyben hagyta. A most már 
jogerőssé vált Ítélet végrehajtása előtt 
a püspökségükhöz fordultak az elitéltek, 
hogy az fizesse meg a büntetési pénzt, 
mert az utasitotta Őket a megtagadásra. 
A püspökség azonban nem hajlandó az 
összegeket megfizetni.

N A PIH IR ËK .
Tolvaj kereskedő inasok.

Kínos meglepetés ért tegnap több helybeli 
kereskedőt. Rájöttek arra, hogy a saját alkal­
mazottaik károsítják és lopják meg őket.

Diamant Lajos röfös és divatáru kereskedő 
tegnap délután bement a boltja mellett levő 
raktárba, hogy onnan valami árút kihozzon. 
Amint ott keresgélt, egy nagy butyor portékát 
talált összecsomagolva, szállításra készen. 
Kiment az üzletbe és megkérdezte a segédei­
től, hogy kié az az árú, ki vásárolta ? A 
segédek nem emlékeztek rá, hogy valaki 
annyit vásárolt volna aznap. Erre vallatóra 
fogták az inasokat. — Ezek zavarba jöttek, 
össze-vissza hadartak minden félét. Most már 
tisztában volt Diamant azzal, hogy házi szar­
kákkal van dolga. Rögtön a csendőrséghez 
ment és megtette a feljelentést. A csendőrség 
megindította a nyomozást és kiderítette, hogy 
Diamant három inasa már régebben és állan­
dóan lopkodja a gazdát, és hordja az árúkat.

De mást is kiderítettek. Az inasok más 
kereskedők inasaival állottak összeköttetés­
ben,

Rreisz Béla bőrkereskedő inasa bőrt lopott 
a gazdájától és állandóan csereviszonyban 
álott a Diamant üzlet inasával. Ezek ruhára 
valót adtak, az meg cipőre való bőrt. A fiúk 
már huzamosabb idő óta lopnak és már tette- 
mesen megkárosirották a gazdáikat.

A csendőrség ma egész napon át nyomo­
zott ez ügyben. Keresi a fiúk orgazdáit. Sőt 
hirszerint több orgazdát ki is derítettek. Az 
ügyről egyenlőre részletes tudósítást — a 
nyomozás érdekében — nem Írhatunk.

Betörési kísérlet. Az elmúlt éjszakán 
betörést követtek el Diamant Lajos kereskedő 
házánál. A betörő zajjal jött, mire Diamant 
felébredt és revolverlövéssel elriasztotta a 
betörőt.

K atonaság Baján. Amit már oly régen 
és hőn óhajtunk, az végre teljesedésbe megy. 
Katonaságot kapunk még pedig egy egész 
zászlóaljat. Csak az a hiba, hogy a kát na- 
ság nagyon rövid ideig lesz itt. Mindössze 
24 óráig. A 86. gyalogezred parancsnoksága 
értesítette ma Baja »rendezett« tanácsú várost, 
(furcsa, hogy ez az alapos katonaság nem 
tudja, hogy Baja önálló törvényhatóság) hogy 
augusztus hó 8-án, vagy 9-én 24 órai tartóz­
kodásra egy zászlóalj (350 ember) katonaság 
érkezik Bajára. Kéri, hogy az elszállásolásról 
és ellátásról gondoskodjék a város.

S z trá jk  a közkórházban. A városi köz­
kórházban a múlt hetekben öt ápolót csapott 
el egyszerre a közkórház igazgatója. Az elbo­
csátásra az adott okot, hogy az öt ápoló 
azzal a követeléssel állott elő, hogy csapjon 
el a kórházigazgató egy tartalékos ápolót, 
mert ők azzal nem dolgoznak együtt. Az 
igazgató erre kijelentette, hogy ilyen követe­
lésekkel elő nem állhatnak és ezért elbo­
csátja őket. Erre az öt elbocsátott ápoló arra 
törekedett, hogy a közkórház egész személy­
zetét sztrájkba vigye. Az izgatókat feljelen­
tette az igazgató és a rendőrség kettőt közü­
lük 2—2 napi elzárásra Ítélt.

A B árány  istálló inak  lebontási munkála­
taira ma délelőtt tartották meg a verseny- 
tárgyalást. A legkedvezőbb ajánlatot tette 
Tax Imre kőműves mester, aki az istállók 
lebontásáért 1950 koronát és a kikerülő anya­
got kéri. Eddig úgy tudtuk, hogy vannak 
olyan ajánlkozók is, akik az anyagért nem­
csak lebontják, hanem még az újat fel is 
építik. Ezek úgy látszik elmaradtuk az árlej­
tésről.

Djabb szerencsétlenség. A baja-bátaszéki 
Dunahidnál tegnap ismét baj volt. A Dunahid 
első nyílásánál tudvalevőleg nem lehet 
hajózni, mert az utat elállja az ott elsülyecU 
hajó és a 4000 métermázsa keramit tégla. 
Minthogy az első nyilási helyen nem lehet 
hajózni, egy vontatógőzös három uszályhajo- 
val és egy kotrógéppel a második nyíláson 
akart átjutni. Amikor a hajók a hid alá értek, 
elkapta a kotrógépet a viz árja és teljes erő­
vel a hidpillérnek sodorta. A kotrógép és a 
három hajó elszabadult és a viz neki vite 
azokat a malmoknak. A hajók könnyebben 
megsérültek, de nagyobb baj nem esett. Érde­
kes, hogy most is a budapesti Weisz cég 
hajói voltak ezek.

G azdátlan tehén. A rendőrségnél van 
egy bitangságban talált fehér szőrű, jegy télén 
6 vagy 8 éves tehén. Igazolt tulajdonosa 
átveheti.

A Dunából kifogott ho lttest. Folyó évi 
április hó 9-én — nagypénteken - - történt, 
hogy az E. D. G. T. «Pannónia« nevű gőzöse 
este 8 órakor Budapestről jövet Mohácsra 
érkezvén, az egyik csatlékát képező 65248. 
sz. uszály kormányosa, BŐhm Lajos, egy 
matróz kíséretében csónakon átevezett az in­
nenső partra, részint hogy a városban élel­
miszereket vásároljon, részint hogy feleségét 
és négy gyermekét az ünnepekre magával

Kristály-só
a l e g f i n o m a b b  és leg­
t i s z t á b b  hó f e hé r  a s z ­
tal i -só,  a l egsz igorúbb 
e g é s z s é g ü g y i  k ö v e t e l ­
m é n y e k  s z e r i n t  elő­

á l l í t v a .
\ Kristály-só I kapható minden 

jobb fűszer- es csemegeüzletben.

A KR1STAuY~SÓ a legfinomabb és legtisztább hófehér 
asztali-só; az őrlési és előállítási folyamat alatt semminemű 
tisztátalanság nem érheti, mert valamennyi művelet — még a 
dobozok megtöltése is műszaki úton, automatikus géperő­
vel történik, emberi kézzel való érintés nélkül.

A KRlSTÁüY~SÓ egészség-ápoló és tápláló-erejű, a cson­
tot, velőt, idegeket fejleszti, az étvágyat s emésztést elősegiti.

A KRISTá üY-SÓ higiénikus jellege mellett antihigrosz- 
kopikus természetű is, tehát — ellentétben a közhasználatú 
sóval nem szívja magába a levegőbeli nedvességei.

A KR1St AüY-SÓ tehat nem áll össze, nem piszkolódik, 
hófehér kristályszemekben marad, miért is használata nemcsak 
a legegészségesebb, hanem n legtakarékosabb sófogyasztás.

r

egészség -ápo ló  és t áp -  
l á l ó - e r e j ü í  Nem ál l  ösz- 
s z e  s n e m  c s o m ó s o d i k  T 

É t v á g y - g e r j e s z t ő  I 
E m é s z t é a - s e g i t ö  I

Ara dobozoként (I kilogramm)
I korona.
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vigye a hajóra. liste 9 óra lett, mire vissza­
felé indult az uszályra. A Duna akkori ma­
gas vízállásánál fogva a viz sebje rendkívül 
erős lévén, a sebes ár rávitte a ladikot a 
Kovács-féle hajómalomra. A csónak felboru­
lását a hajóslegény megakadályozta ugyan, 
de Bőhm kormányos a hajómalom átjáró­
deszkájába ütődvén, ez őt kidobta a csónak­
ból. Bőhm nyomtalanul eltűnt a sebes árban 
s a hullámokban lelte halálát. Holttestét 3 
hónap után a napokban fogták ki Mohács 
alatt a Dunából.

G yilkol a su sz ter in a s . Szabadkáról jelen­
tik : Tegnap este 9 óra tájban megállt Huros 
István 19 éves legény a Zombori-ut és Vörös­
marti-utca sarkán levő Szarvas-korcsmánál. 
Várta, hogy a huszárok elfujják a kilenc 
órai takaródét. Kegyszerre odalépett hozzá egy 
nagyobbacska suszterinas, akit Huros nem is 
ismer, csak nehány nap óta látta az utcán és 
hallotta, hogy esténkint mindenféle sértő 
szavakat kiabál utána. Az ismeretlen inas 
odaállt Huros elé és rászólt:

— Már megint itt vagy? Elengedett az 
anyád? — s ezzel szidalmazni kezdte Húrost 
is az anyját is.

Huros szemrehányást tett az inasnak, hogy 
miért sértegeti az anyját. Az inasgyereknek 
nem használt a jó szó. Hogy a sarkon álldo­
gáló huszárok előtt a bátorságát kimutassa, 
bicskát rántott elő s azt a követketkező pil­
lanatban Huros gyomrába szúrta. Huros 
összerogyott. Az inas pedig futásnak eredt. 
A huszárok azonban utána szaladtak, elfog­
ták és átadták a rendőrségnek. A rendőrsé­
gen kiderült, hogy a bicskást Erdélyi Lukács­
nak hívják, 17 éves cipészinas, Grün Márk 
cipésznél volt alkalmazva. A halálosan meg­
sérült Húrost bevitték a kórházba, Erdélyit 
pedig letartóztatták.

K orcsm ái v erek ed és. Regőcéről Írják : 
Tóth Dénes 42 éves regőcei földmives Bran- 
diner József korcsmájába tartott a múlt napok 
egyikén este 9 óra tájban. Az utcán talál­
kozott Bál István 21 éves bognárral és Pécsi 
István 28 éves földmivessel. Tóth már régi 
haragosa Pálnak, ezért most ittas fővel össze­
szólalkoztak, Tóth ököllel mellbe vágta hara­
gosát, azutén beszaladt a korcsmába. Pál és 
Pécsi utána mentek és az ivóban Pál egy 
szódásüveget kapott fel, azzal fejbe ütötte 
Tóthot, aki a súlyos ütés miatt azonnal a 
földre bukott. Pál ekkor odaszólt Pécsinek’ 
hogy *no most üsd, nem apád- és ülütték 
is a földön fetrengő Tóthot. Pécsi egy vastag 
bottal ütötte, ahol érte, Pál pedig patkós csiz­
májával rugdosta. Tóth a brutális verekedés­
ben fején, hátán, oldalán és karján súlyos 
testi sérüléseket szenvedett. A községi rendőr 
értesítette a csendőrséget az esetről, mely 
megindította a nyomozást. A két brutális 
legény azzal védekezik, hogy Tóth őket le­
akarta szúrni, azért verték meg. Mindkettőt 
teljelentették a szabadkai kir. ügyészségnél.

A N em zeti S zá llod a  teraszsza  m eg- 
nyilott. A város legszebb nyári helyisége a 
Nemzeti Szálloda terasz-helyisége pár nap

óta megnyílt és ott naponta Dankó Lajos 
zenekara hangversenyez. Fagylalt, jegeskávé, 
sör és mindennemű hüsitő italok, valamint 
a legjobb étele-k nagy választékban kaphatok.

Z en eesté ly . Dankó Lajos zenekara naponta 
zeneestélyt tart Preimájer Pál nyári helyisé­
gében Dankó Lajos személyes vezetése mel­
lett. A n. é. közönség szives látogatását kéri 
teljes tisztelettel P r e i m á j e r  Pál vendéglős. 
Naponta friss fagylalt és jegeskávé kapható

Segédszerkesztő :
KO DÓR KÁROLY.

Kiadóhivatal
WAGNER ANTAL

könyvkereskedésében.
Szerkesztőség telefon szánni: 101. 
Kiadóhivatal telefon Bzárna : 36.

Határidő üzlet
baja, 1909. Julius 23

Búza juli.-ra 13*74 aug.-ra 13*75 okt.-ra 13*99
Rozs júliusra 10 K 00 októberre 9 K 35
Zab » 7 » 07
Kukorica » 7 » 88 aug.-ra 7 » (X)

Az árak 50 kg.-ként értendők.

NYÍLT TÚR
te zen rovatokban közöltekéit a szerkesztőség nem vál

lal felelősséget.

Van szerencsém értesíteni a n. é. közön­
séget, hogy folyó hó 24-től kezdve minden 
szombaton cigányzene mellett táncgyakorlato­
kat tartok; lecke-dij résztvevőknek 1 kor.

Teljes tisztelettel
Bajlós Bertalan.

tánctanár.

K O D A K
é s  e g y é b  g y á r tm á n y ú

teljesen jó karban, olcsón eladó 
KOLOS mérnöknél, Petőfi Sándor-utca

Barcsné-féle ház.

UGRÓN GÁBOR lapvezér.

MAGYAR NEMZET
a legolcsóbb, függetlenségi 48-as napilap.
Cikkeit írják : Ugrón Gábor, Ábrányi Emil, 
Dr. Halász Lajos országgyűlési képviselő.

Szerkeszti : Lántlor Tivadar.

EEEE£ErZEEEr ELŐFIZETÉSI ÁR : = = = = =
Egy évre . 16 K 
Félévre . . .  8 K

Negyedévre . 4 K 
Egy hóra 1.40 K

Sgyes szám ára 2 krajcár.
Megrendelhető :

Budapest, VII., Miksa-utca 8. 
minden postahivatalnál Ó3 lapelárusitónál.

• M a *

FÉNYKÉPEZŐ 
G É P E

és felszerelések:
lemezek, bróm- és celloidin, 
másoló-papirok, kartonok és 
Kodak-filmek nagy választékban 

árjegyzéki szabott árakon

kaphatók :

, W agner A ntal
uinyv- és papirkereskedéseben

B A J Á N .

4 ? ' <L* . %) '* 1 ■* 1

< bari K ron.steinoi'-félo
viharálló mész

a ç a d e-f e s t é k e k
50 különböző színben 

kilogrammonként 
24 fillértől feljebb!

Évtizedek óta a legkedveltebb s felülmúl minden utánzatot.
Az egyetlen alkalmas mázoló anyag már befestett faeade-oknál is.

Mintakönyv és árjegyzék ingyen és bérmentve, Carl Kronsteiner Wien, III. Hauptstrasse 120.
W a y  c n  b l a t t  é s  H e n e r á r i c é g n é l  B a j a .

Z o m á n c-f a c a d e-f e s t é k e k,
f

m oshatók , már egyszeri áthúzás mellett is takar, alapozás 
szükségtelen, zománc kemény, hideg vízzel keverve azonnal 
használható, fertőtlenített, lyukacsos. Ideális mázolószer bel­
sőségek, fa alkotmányok, mint kerítések, pavillonok, félszerek
stb. mázolására. Kapható minden színárnyalatban. Ára maként 5 fillér.

R a k t á r :
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BUTOR
óriási választékban,

a legegyszerűbbtől a legmodernebb kivi­
telig, fényezett mahagóni, cseresznye és 

jávorfából, teljes berendezések. 
Hitelre vagy részletfizetésre minden kamat 
felszámítás nélkül készpénz árban szál­
lítok. Árjegyzék ingyen. Képes album 60 f.

Nagy Imre l * ï ï r î f r .1

10 koronától feljebb készít

Ugyanott remekkivitelü

választékban, igen olcsó árakon

Váci körút 9-ik szám, Sze 
recsen-utca sarok.

bajai fiókintézete
(Drescher Gyula-féle házban)

Jutányos módozatok és olcsó k a m a t t é t e l e k  
m e l le t t  n y ú j t :  törlesztéses és kamatozó jel­
zálogkölcsönöket, váltókölcsönöket, előleget 
értékpapírokra és árúkra. Vesz és elad érték­
papírokat és idegen pénzeket, bevált szelvé­
nyeket, elfogad takarékbetéteket és betéteket 
fnlvó<57íí ml ár a fcheoue-forffalom ). valamint

kellő iskolai képzettséggel, felvesz : 
Ifj. WAGNKR ANTAL könyvkereskedő

BAJ Ap
van.

a k iadóhivatalbanfelvétetnek

egy vagy két bolthelyiség 
Mátyás király-téri házamban 

a z ó n n a l ,  vagy november hó

TRAFIKÁNT KÁROLY

% % % % % % %

R e m e k  h a n g 2 
O l c s ó  á r a k !

egy a szegedi kereskedelmi akadémia 
első osztályát végzett növendék. írnoki, 
vagy bármi más hasonló foglalkozást 

elfogad Cint a kiadóhivatalban.

-  M in d en  h ir d e té s  fö lö s le g e s . —- 
A d o h á n y z ó  e g y s z e r  v e s z i  és többé

m á st  n e m  s z ih a t .

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír és szivarkahüvely kapható

Nánay Lajos könyvnyomdája
elvállal minden e szakmába vágó mun­

kákat jutányos árban, 
csinos kivitelben.

az orszaii

CRCsscm

árakon vásárol, illetőleg cserél be




